
 懇談配布                         令和２年１１月３０日   

保護者 様 

各務原市立稲羽西小学校   

校 長  吉 野 光 浩   

 

新型コロナ感染防止等の徹底について（お願い） 

 

 初冬の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げま

す。日頃は、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 新型コロナ感染予防に関わり、お子様の健康チェックカードの記入や来校時の検温等、保

護者の皆様のご協力に、心からお礼申し上げます。学校でも「マスクの着用」「手洗い・手

指消毒」「ソーシャルディスタンス」を徹底しながら教育活動を行い、感染防止に努めてお

ります。 

 しかしながら、さらなる感染拡大が心配されています。ご存じのとおり、11 月 26 日付

の各務原市長メッセージで、下記のような注意点が示され、感染防止策の徹底が呼びかけ

られています。皆様におかれましても、ご協力いただきますようお願いいたします。 

記 

〇家庭内でも安心はできません（家庭内感染が増加） 

家庭内にウイルスを持ち込まないよう、基本的な感染防止対策の継続と徹底をお願いし 

ます。「マスク着用」・「手洗いの徹底」・「3密の回避」「換気の徹底」をお願いします。 

 

〇会食の機会に伴う感染が増加しています 

会食の機会が多い年末年始を控え、感染リスクの高い地域や施設を避け「大人数や長時 

間におよぶ飲食」・「飲酒を伴う懇親会等」は十分警戒してください。 

※感染リスクが高まる『5つの場面』 

「飲酒を伴う懇親会等」 

「大人数や長時間におよぶ飲食」 

「マスクなしでの会話」 

「狭い空間での共同生活」 

「居場所の切り替わり」  

                      （裏面に続く） 



〇体調不良であったにもかかわらず行動したため、感染が拡大した例が続発しています 

 発熱、咳、味覚障害、だるさなどの体調不良を感じたら、外出、出勤、通学などすべての

行動をストップして、医療機関に相談、受診をしてください。 

 

〇季節の行事における感染防止対策の徹底をしてください 

 クリスマス、大晦日、初日の出など、年末年始に向け、多数の人が集まる「季節の行事」

に参加する場合は、人と人の距離の確保・マスクの着用・手指衛生・大声での会話の自粛な

ど、「基本的な感染防止対策」を徹底してください。 

 

○新型コロナ感染に関わる差別や偏見をなくしましょう 

新型コロナ感染症に関する人権への配慮についても徹底していただくようにお願いしま

す。感染者自身のほか、感染者の家族などに対する差別や偏見、さらに SNSやうわさ話な

どデマによるいわれのない差別や偏見は絶対に行わない地域にしていきましょう。保護者

の皆様からも、お子様にご指導くださいますようお願いします。 

 

 

 

○児童や同居家族の方が PCR検査を受検することになった場合（検査結果が出るまで） 

 まずは、検査を受けることが分かった時点で、すぐに学校へ電話で連絡をしてください。

夜間や土日祝日は、コロナ専用学校携帯(☏ 070-1304-3250)へご連絡ください。 

 「濃厚接触者としての検査」「念のための検査」「児童が検査を受ける」「同居の家族が

検査を受ける」等、状況によって対応が変わってきます。保健所や各務原市教育委員会

と連携しながら、個別に対応をお知らせさせていただきます。 

 

○児童に感染が確認された場合（検査結果が出てから） 

 消毒作業や濃厚接触者の特定、PCR 検査実施のため学校は臨時休業となります。休業

期間は保健所と各務原市教育委員会の指示に従います。 

 この場合、「すぐメール」で連絡させていただきますので、日頃から学校の「すぐメー

ル」配信にご留意ください。 

 児童が「濃厚接触者」または「感染者」となった場合は、保健所の指示に従って、一定

期間「自宅待機」となります。 

 

○学校が臨時休業になった場合の『お子様の安全な居場所と食事』について、ご家族で話し合

ってください。そのことを、お子様にも分かるようにお話しくださると幸いです。 

 


